
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 1407  DEL 15/09/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC AFFARI GENERALI

OGGETTO:

Rinnovo della Convenzione con il Centro Grandi Attrezzature (CGA) Sezione di
Microscopia  Elettronica  dell’Università  degli  Studi  della  Tuscia  di  Viterbo  per
l’effettuazione di indagini ultrastrutturali delle biopsie renali.

Estensore :  Stefania Tozzi 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 08/09/2025 

Il direttore sanitario f.f. Dott.  Antonio Rizzotto ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Antonio Rizzotto in data 09/09/2025

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 05/09/2025

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Annunziata Minopoli  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Annunziata Minopoli in data 29/08/2025

Il Direttore

 Annunziata Minopoli  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giovanni
Firmani per Dott.ssa Annunziata Minopoli in

data 29/08/2025

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO:

Rinnovo della Convenzione con il Centro Grandi Attrezzature (CGA) Sezione di
Microscopia  Elettronica  dell’Università  degli  Studi  della  Tuscia  di  Viterbo  per
l’effettuazione di indagini ultrastrutturali delle biopsie renali.

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTA la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  343  del  14  aprile  2025  avente  ad  oggetto
“Adozione dell’Atto di Autonomia Aziendale della ASL di Viterbo”;

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Regionale n. 343 del 14 maggio 2025 avente ad
oggetto “Approvazione dell'Atto di autonomia aziendale dell'Azienda Sanitaria Locale di Viterbo.”,
pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione Lazio n. 40 del 20 maggio 2025, con cui la Regione
Lazio ha approvato il documento adottato con la deliberazione del Direttore Generale n. 343 del 14
aprile 2025;

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  20.02.2025  di  presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente della Regione Lazio n. T00016 del 12.02.2025 con il quale viene nominato Direttore
Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo il Dott. Egisto Bianconi;

CONSIDERATO che è stata avviata una collaborazione con il Centro Grandi Attrezzature (CGA)
Sezione  di  Microscopia  Elettronica  dell’Università  degli  Studi  della  Tuscia  di  Viterbo  per
l’effettuazione di indagini ultrastrutturali delle biopsie renali attraverso la stipula di convenzioni di
durata biennale a partire dal 2018;

CONSIDERATO che  l’ultimo  accordo,  autorizzato  con  deliberazione  n.2615  del  27/12/2022,  è
scaduto il 31/12/2024;

VISTA  la nota pervenuta il  07/02/2025 e registrata al  protocollo n. 11836 con la quale il  CGA
chiede se permanga l’interesse alla convenzione;

CONSIDERATO che detto convenzionamento risponde alla necessità di attuare nuove sinergie
volte ad affrontare i  vari  compiti  istituzionali  nel  rispetto dei  criteri  di  economicità,  efficacia ed
efficienza attraverso un interscambio di strutture, risorse strumentali e di personale, rispondendo
pertanto al dettato normativo di cui all’art. 15 della L. 241/1990 e dell’art. 43, co.3, L 449/1997;

CONSIDERATO che il CGA dell’Università degli Studi della Tuscia di Viterbo ha tra i suoi obiettivi
quello di  promuovere la cooperazione e il  trasferimento di  tecnologia tra le strutture di  ricerca

Pag 2 di 7



                                                                                               

esterne e le imprese fornendo prestazioni tecniche, consulenze scientifiche e altri servizi a enti
esterni, pubblici e privati che ne facciano richiesta, nel rispetto delle norme previste dallo Statuto e
dai regolamenti di Ateneo in materia;

CONSIDERATO che il Centro dispone di strumentazione complementare a quella presente presso
la ASL di Viterbo e di personale con specifiche competenze per effettuare gli studi di microscopia
elettronica finalizzate allo studio delle caratteristiche ultrastrutturali di biopsie renali;

VISTA la  circolare  prot.n.  92488 del  22/11/2024 che impartisce nuove disposizioni  in  tema di
convenzioni attive e passive;

VISTO  il  verbale  della  apposita  commissione  favorevole  al  rinnovo,  trasmesso  al  Direttore
Generale con nota prot. n. 21520 del 10/03/2025, che ha rilasciato il prescritto Nulla Osta alla
stipula;

RITENUTO pertanto di rinnovare l’accordo per il biennio 2025-2026 agli stessi patti e condizioni;

VISTO lo schema di convenzione che viene allegato al presente atto per formarne parte integrante
e sostanziale;

CONSIDERATA  la  tariffa  unitaria  per  l’esecuzione dell’esame ultrastrutturale  su biopsie  renali,
rimasta invariata rispetto ai precedenti accordi, pari ad € 200,00, oltre IVA;

TENUTO CONTO del numero massimo di biopsie annue pari a 40 (quaranta) stimato sulla base
degli anni precedenti (nel 2024 n.37);

CONSIDERATO che  il  costo  biennale  presunto  della  Convenzione  in  argomento  è  pari  ad  €
19.520,00  (Iva  compresa),  corrispondente  a  n.  80  (ottanta)  esami,  da  ripartire  nelle  seguenti
modalità:

• per l’anno 2025 (dal 01/09/2025 al 31/12/2025) un costo presunto di € 3.253,00 (Iva compresa
pari  a  circa  13  biopsie  che  graverà  sul  sottoconto  n.  580701  “Costi  per  altre  prestazioni
sociosanitarie da altri soggetti pubblici della regione”, del bilancio di esercizio 2025, come da
prenotazione di spesa 81 sub n. 35 del 25/07/2025;

• per  l’anno  2026  un  costo  presunto  di  €  9.760,00  (Iva  compresa),  corrispondente  a  n.  40
(quaranta)  esami,  che  graverà  sul  sottoconto  n.  580701  “Costi  per  altre  prestazioni
sociosanitarie  da  altri  soggetti  pubblici  della  regione”,  del  bilancio  di  esercizio  2026,  previo
successivo separato atto di richiesta impegno;

Pag 3 di 7



                                                                                               

• per l’anno 2027 (dal 01/01/2027 al 31/08/2027) un costo presunto di € 6.507,00 (Iva compresa)
pari  a  circa  27  biopsie  che  graverà  sul  sottoconto  n.  580701  “Costi  per  altre  prestazioni
sociosanitarie  da  altri  soggetti  pubblici  della  regione”,  del  bilancio  di  esercizio  2027,  previo
successivo separato atto di richiesta impegno;

TENUTO ALTRESI’ CONTO che i responsabili del progetto, per la ASL/VT il Dott. Corrado Murtas
della U.O.C. Nefrologia e Dialisi e per l’Università Tuscia-Sezione Microscopia Elettronica del CGA
la Dott.ssa Anna Rita Taddei,  con cadenza trimestrale dovranno rendicontare e certificare alla
U.O.C Affari Generali le prestazioni effettuate per le quali l’Azienda verserà, dietro presentazione
da  parte  dell’Università  degli  Studi  della  Tuscia  della  fattura  trimestrale  alla  U.O.C.  PP.CoGe
Bilancio S.I., il relativo importo;

RITENUTO, pertanto,  di  rinnovare  la  Convenzione  tra  la  ASL di  Viterbo  ed  il  Centro  Grandi
Attrezzature (CGA) Sezione di Microscopia Elettronica dell’Università degli Studi della Tuscia di
Viterbo per l’effettuazione di indagini ultrastrutturali delle biopsie renali, per la durata di 2 (due)
anni a decorrere dal 01/09/2025 sino al 31/08/2027, secondo i termini e le condizioni definite nel
testo  Convenzionale  che,  unitamente  ai  relativi  allegati  (allegato  1  e  allegato  2)  ed all’atto  di
designazione e nomina del Responsabile esterno del trattamento dati, costituisce parte integrante
del presente provvedimento;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che qui si intendono integralmente richiamati:

• di rinnovare la Convenzione tra la ASL di Viterbo ed il Centro Grandi Attrezzature (CGA) Sezione
di Microscopia Elettronica dell’Università degli Studi della Tuscia di Viterbo per l’effettuazione di
indagini  ultrastrutturali  delle  biopsie  renali,  per  la  durata  di  2  (due)  anni  a  decorrere  dal
01/09/2025 sino al 31/08/2027, e, per l’effetto, approvare il testo Convenzionale che, unitamente
ai relativi allegati (allegato 1 e allegato 2) ed all’atto di designazione e nomina del Responsabile
esterno del trattamento dati, costituisce parte integrante del presente provvedimento;

• di dare atto che la ASL di Viterbo, per attuare le attività di cui trattasi, potrà prevedere un costo
biennale è pari ad € 19.520,00 (Iva compresa), corrispondente ad un valore massimo di n. 80

Pag 4 di 7



                                                                                               

(ottanta) biopsie, da ripartire nelle seguenti modalità:

• per l’anno 2025 (dal 01/09/2025 al 31/12/2025) un costo presunto di € 3.253,00 (Iva compresa
pari  a  circa  13  biopsie  che  graverà  sul  sottoconto  n.  580701  “Costi  per  altre  prestazioni
sociosanitarie da altri soggetti pubblici della regione”, del bilancio di esercizio 2025, come da
prenotazione di spesa 81 sub n. 35 del 25/07/2025;

• per  l’anno  2026  un  costo  presunto  di  €  9.760,00  (Iva  compresa),  corrispondente  a  n.  40
(quaranta)  esami,  che  graverà  sul  sottoconto  n.  580701  “Costi  per  altre  prestazioni
sociosanitarie  da  altri  soggetti  pubblici  della  regione”,  del  bilancio  di  esercizio  2026,  previo
successivo separato atto di richiesta impegno;

• per l’anno 2027 (dal 01/01/2027 al 31/08/2027) un costo presunto di € 6.507,00 (Iva compresa)
pari  a  circa  27  biopsie  che  graverà  sul  sottoconto  n.  580701  “Costi  per  altre  prestazioni
sociosanitarie  da  altri  soggetti  pubblici  della  regione”,  del  bilancio  di  esercizio  2027,  previo
successivo separato atto di richiesta impegno;

• di  notificare  il  presente  atto  al  Centro  Grandi  Attrezzature  (CGA),  Sezione  di  Microscopia
Elettronica,  dell’Università  degli  Studi  della  Tuscia  di  Viterbo,  al  Direttore  ff  della  U.O.C.
Nefrologia e Dialisi, al referente ASL del progetto Dott. Corrado Murtas, al Direttore della U.O.C.
Pianificazione e Programmazione,  Controllo  di  Gestione,  Bilancio e Sistemi Informativi  ed al
Direttore Sanitario di Presidio Santa Rosa;

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

Dott.ssa Annunziata Minopoli 

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni  e dei  poteri  di  cui  alla  Deliberazione del Direttore Generale n.  0001 del
20.02.2025;

VISTA la proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE del  UOC AFFARI
GENERALI

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario f.f.
Dott.  Antonio Rizzotto

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

 Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-1407-2025-All_1-Convenzione_Biopsie_Renali.pdf 

 2. DEL-1407-2025-All_2-ATTO_DI_DESIGNAZIONE.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 7


	



